—1—

中牟县人民政府办公室
关于印发中牟县建设项目竣工验收规定的

通 知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门，各有关单位：

《中牟县建设项目竣工验收规定》已经县政府同意，现印发

给你们，请遵照执行。

二○○九年十月二十三日

牟政办〔2009〕26 号

中牟县人民政府办公室文件

—2—

中牟县建设项目竣工验收规定

第一条 为加强建设项目竣工验收管理，保证建设项目及时

投入使用，充分发挥投资效益，根据《郑州市建设项目竣工验收

规定》、《中牟县政府性投资项目及资金管理办法》等规定，结

合本县实际情况，制定本规定。

第二条 本规定所称建设项目，是指纳入政府投资项目计划

管理及使用国际组织和外国政府贷款、援助资金的固定资产投资

项目。

本规定所称建设项目竣工验收，是指建设项目建成后，按照

规定的程序和要求进行综合考核评估，并办理固定资产移交手续

的活动。

第三条 建设项目的工程质量验收和环境保护、人防、消防、

安全生产、卫生等专项验收，依照有关法律、法规规定执行。

第四条 县发展和改革部门是本级人民政府建设项目竣工

验收工作的主管部门（以下简称竣工验收主管部门），依法履行

下列职责：

（一）统筹规划年度建设项目竣工验收工作，制定建设项目

竣工验收计划；

（二）检查、督促建设项目实施情况和竣工验收准备工作；

（三）组织有关部门、单位对建设项目和受委托的建设项目

进行综合考核评估，出具竣工验收结论；

—3—

（四）调解、处理建设项目竣工验收中发生的争议。

第五条 建设、环境保护、人防、消防、安全生产、卫生、

规划、国土资源、档案、财政、国有资产、审计、统计、地震等

管理部门和有关行业主管部门应当在各自职责范围内，共同做好

建设项目竣工验收管理工作。

第六条 申请竣工验收的建设项目应当符合下列条件：

（一）各单项工程全部建成，符合设计要求；

（二）环境保护、人防、消防、安全生产等已经有关管理部

门专项验收合格，且已办理验收备案手续；

（三）已按要求编制竣工决算，并经有关部门审计或审批；

（四）技术档案资料和工程竣工档案完整、准确；

（五）编写完成建设项目竣工验收报告。

申请竣工验收的生产性建设项目，除符合前款规定条件外，

还应当按规定进行试生产。试生产期限为 6 个月。

第七条 建设单位编写的建设项目竣工验收报告包括下列

内容：

（一）项目概况；

（二）设计、监理、施工等有关情况及评定意见；

（三）投资效果与经济效益；

（四）环境保护、人防、消防、档案、安全生产与卫生等情

况；

（五）遗留问题及处理意见。

—4—

第八条 建设项目竣工验收应当依据经批准的初步设计或

实施方案。

建设项目初步设计或实施方案内容发生变更时，应报原审批

机关批准。未经批准的，不得作为竣工验收的依据。

从境外引进技术或进口成套设备的建设项目以及中外合资、

中外合作建设项目的竣工验收，还应依据双方签订的合同和境外

提供的设计文件。

第九条 生产性建设项目在完成试生产阶段后、非生产性建

设项目在建成后，建设单位（含项目法人，下同）应当通过行业

主管部门向竣工验收主管部门申请办理竣工验收手续。

无行业主管部门的建设项目，建设单位应当直接向竣工验收

主管部门提出竣工验收申请。

第十条 竣工验收主管部门应当自受理竣工验收申请后 20

日内，组织有关部门和单位进行竣工验收，并出具竣工验收结论。

第十一条 建设项目竣工验收应按初步验收，正式验收分步

实施。

第十二条 对建设项目进行初步验收后，竣工验收主管部门

应当出具初验报告。建设单位应当根据初验报告的要求和处理意

见及时整改、完善。

第十三条 竣工验收主管部门与有关部门和单位进行竣工

验收时，应当对建设项目竣工验收报告进行审查，核定新增固定

资产数额；对生产性建设项目还应考核实际生产能力。

—5—

第十四条 竣工验收的生产性建设项目应达到下列标准：

（一）生产设施和辅助公用设施已按批准的初步设计或实施

方案和施工图纸建成，能满足批量生产需要；

（二）主要工艺设备和配套设施已安装完毕，并经联动试车

或带负荷试运转达到合格，构成生产线，形成生产能力，能够正

常生产出合格产品；

（三）生产工艺、人员培训、各项规章制度等生产准备工作

能适应投产的需要；

（四）环境保护、人防、消防、安全生产、卫生等设施已按

设计建成，能够与生产线同时投入使用；

（五）必要的生活设施已按设计要求建成或部分建成，能满

足投产初期的需要；

（六）竣工决算通过验收审查；

（七）技术档案资料和工程竣工档案准确、完整。

第十五条 竣工验收的非生产性建设项目应达到下列标准：

（一）工程按设计要求全部建成；

（二）竣工决算通过验收审查；

（三）技术档案资料和工程竣工档案准确、完整。

第十六条 竣工验收主管部门对竣工验收合格的建设项目

出具竣工验收合格结论。

第十七条 建设项目基本达到竣工验收合格标准，仅零星土

建工程和少数非主要设备未按初步设计或实施方案建成的，在不

—6—

影响正常生产、使用的前提下，竣工验收主管部门可出具竣工验

收合格结论。对剩余工程，应按初步设计或实施方案概算留足投

资，限期完成，工程完成后另行组织验收。

第十八条 对达不到竣工验收合格标准的建设项目，竣工验

收主管部门不得出具竣工验收合格结论。对存在的问题，竣工验

收主管部门应当提出整改意见。整改结束后，再组织竣工验收。

竣工验收主管部门在竣工验收过程中发现建设单位未经批

准擅自扩大建设规模、增加建设内容，造成项目总投资超概算，

或者转移、侵占、挪用建设资金的，依照《中牟县政府性投资项

目及资金管理办法》的规定处理。

第十九条 建设单位应当自取得竣工验收合格结论后 15 日

内，按照有关规定办理固定资产移交手续。

未取得竣工验收合格结论的建设项目，不得投入正式生产和

使用，不得转入固定资产，不得提取固定资产折旧和设备大修基

金。

尚未完工的建设项目，其剩余工程的预留投资不得转入固定

资产。

第二十条 建设单位有下列行为之一的，由竣工验收主管部

门责令限期改正；直接责任人员或主管人员属行政监察对象的，

由监察机关依法追究行政责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）未依照本规定向竣工验收主管部门申请办理竣工验收

手续的；

—7—

（二）未经竣工验收合格的建设项目，擅自投入正式生产和

使用的；

（三）在建设项目竣工验收工作中弄虚作假，骗取验收合格

结论的。

第二十一条 竣工验收主管部门及其工作人员滥用职权、玩

忽职守，造成严重后果的，对直接责任人员和主管人员，由有关

部门给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十二条 本规定自 2009年 11 月 1 日起施行。

—8—

主题词：经济管理 项目 建设 通知

抄送：县委各部门，县人武部。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察

院。

中牟县人民政府办公室 2009 年 10 月 23 日印发